11, 4. Et pour que nous n'ayons pas à nous livrer à  
 des recherches, lui-même nous enseigne au surplus de quel  
 Dieu est ce Verbe qui s'est fait chair : « Il y eut, dit-il,  
 un homme envoyé par Dieu : son nom était Jean. Il vint

68 τοῦτον κατεληλυθέναι τὸν ἄνωθεν Χριστόν, ἄσαρκον καὶ  
 ἀπαθῆ ὑπάρχοντα. Κατὰ δὲ οὐδεμίαν γνώμην τῶν αἰρετικῶν  
 « ὁ Λόγος » τοῦ Θεοῦ « σὰρξ ἐγένετο<sup>a</sup> ». Ἐὰν γὰρ τις  
 τὰς ὑποθέσεις αὐτῶν πάντων διερευνήσῃ, εὐρήσει ὅτι  
 72 ἄσαρκος καὶ ἀπαθῆς ὑπὸ πάντων αὐτῶν εἰσάγεται ὁ τοῦ  
 Θεοῦ Λόγος καὶ ὁ ἄνωθεν Χριστός · οἱ μὲν γὰρ δοκοῦσι  
 πεφνημένοι αὐτὸν ὡς ἄνθρωπον μεταμορφωθέντα, μὴ  
 γεγενῆσθαι δὲ μηδὲ σεσαρκῶσθαι λέγουσιν αὐτόν, οἱ δὲ  
 76 μηδὲ μὴν μορφήν αὐτὸν ἀνεληφέναι ἀνθρώπου, ἀλλ' ὡς  
 περιστεράν κατεληλυθέναι εἰς τὸν ἐκ Μαρίας γεννηθέντα  
 Ἰησοῦν. Πάντας οὖν ἐκείνους ψευδομάρτυρας ἀποδεικνύων  
 ὁ μαθητῆς τοῦ Κυρίου φησὶν · « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο  
 80 καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν<sup>b</sup>. »

11, 4. Καὶ ἵνα μὴ ζητῶμεν τίνος Θεοῦ ὁ Λόγος σὰρξ  
 ἐγένετο αὐτὸς ἐπιδιδάσκει λέγων · « Ἐγένετο ἄνθρωπος  
 ἀπεσταλμένος παρὰ Θεοῦ, ἦν ὄνομα αὐτῷ Ἰωάννης. Οὗτος

- 88 *ut testaretur de lumine. Non erat ipse lumen, sed ut* [Hv 48]  
*testaretur de lumine*. Praecursor igitur Iohannes, qui  
 testatur de lumine, a quo Deo missus est? Vtique ab eo 8  
 cuius Gabriel est angelus, qui etiam euangelizauit gene-  
 92 rationem eius<sup>b</sup>, qui et per prophetas promisit angelum  
 suum missurum ante faciem Filii sui [et] praeparaturum  
 uiam eius<sup>c</sup>, hoc est testificaturum de lumine, *in*  
*Spiritu et uirtute Heliae*<sup>d</sup>. Helias autem rursus cuius Dei 12  
 96 seruus et propheta fuit? Eius qui fecit caelum et  
 terram, quemadmodum et ipse confitetur. A Conditore  
 igitur et Fabricatore huius mundi missus Iohannes,  
 quemadmodum poterat testificari de eo lumine quod  
 100 ex his quae sunt innominabilia et inuisibilia descenderit? 16  
 Omnes enim haeretici decreuerunt Demiurgum ignorare  
 eam quae sit super eum uirtutem, cuius testis et ostensor

11, 88 ut<sub>1</sub> : et Q || 88-89 non — lumine AQS : om. CV ε || 90 quo  
 om. ε || 91 cuius CV : cui AQSε || 92 per om. A sscr. A<sup>1</sup> || 93 et *seclusi*  
*propter sensum* || 96 prophetes C : propheta V AQSε || eius AQSε :  
 om. CV || 99 testificare C (-ri C<sup>1</sup>) AQ || 100 inno~~men~~abilia C innum-  
 merabilia C<sup>2</sup> || descenderit V : descendere C AQ descenderet Se

11, 4. a. Jn 1, 6-7 || b. cf. Lc 1, 19 || c. cf. Mal. 3, 1. Mc 1, 2  
 || d. Lc 1, 17